「TWNIC 網路安全委員會」第 49 次會議紀錄

開會時間： 105 年 6 月 17 日星期五上午 10:00

開會地點：台灣網路資訊中心四樓大會議室（台北市羅斯福路二段 9 號 4 樓之 2）

主持人：曾憲雄主任委員 記錄：高境輿

出席人員：

行政院資通安全辦公室 吳啟文副主任

行政院研究發展考核委員會資訊管理處 何全德處長

交通部郵電司 蕭家安科長

國家通訊傳播委員會基礎設施事務處 羅金賢處長

教育部資訊及科技教育司 黃士峰高級分析師

國立台灣大學計算機與網路中心 顏嗣鈞主任

國立台灣大學電機系 雷欽隆教授

國立交通大學資訊工程系 謝續平教授(請假)

國立台灣科技大學資管系 吳宗成教授(請假)

中華民國電腦稽核協會 林宜隆理事長

中科院資通所 陳永佳主任

中華電信總公司 吳怡芳科長(請假)

台灣大哥大股份有限公司 李元渭副處長

數聯資安股份有限公司 張富吉技術長

 葉奇鑫律師(請假)

列席人員:

台灣網路資訊中心 相關人員

_____________________________________________________________________

一、主席致詞

二、宣讀與確認上一次會議紀錄

三、報告及討論事項

1. 因應會議決議教育訓練報名暨分析機制調整系統說明

說明：依上次會議決議目前已調整網安教育訓練報名系統部分功能，於本次會

期進行說明簡報

結論：

(1) 請將教育訓練相關之報名機制、課程時數比例、問卷及相關規定等

議題以 E-MAIL方式予委員們徵詢委員意見。

(2) 建議與委辦單位協調，請各門課程授課講師進行課後測驗評量，以

達學習成效，通過之學員由本中心發予結業證書。

2. 近期國際 NIC資安個案研析報告

說明：針對近期國際間 NIC於資安狀況個案進行研究分析及討論

結論：

建議將歷年中心所掌握之國內外資安事件進行彙整，並考量研究各事件態樣之

可行性。

3. 下半年度資安活動規劃討論

       說明：因應資安辦來文要求，擬針對年度資安活動初步規劃進行說明，並提出

討論

結論：

(1) 可考量以研討會、教育訓練或其他方式辦理，以達提升國內資安素

養之目標。

(2) 建議資安活動應以中心核心業務為主軸，並可與中心既有活動結合

共同辦理。

四、臨時動議：

委員建議後續會議需針對前次會議之議題進行追蹤。

五、散會

六、附件：

    網安教育訓練追蹤事項辦理情形暨網安教育訓練課後問卷內容

記錄 組長 副執行長 執行長 董事長

附件

網安委員會議追蹤事項 - 網安教育訓練

列管編號
會議結論/

建議事項
執行情形 列管狀態

01 1. 請考量調整報名

系統機制，以了

解各別課程學員

反應熱衷的程度

與成效，俾利相

關資料蒐集與分

析，作為後續開

課之參考。

有關學員反應之程度與成效，將從問卷收集。

問卷內容調整如附件，將 E-mail 予委員提供

意見。

02 2. 有關「105 年網

安教育訓練學習

地圖」之規劃，

建議 Linux 相

關課程，可考量

以實務面之內容

為主，另亦可增

加系統弱點漏洞

防護相關課程。

已於學習地圖中加入「安全網頁程式實作」、

「系統漏洞修補實作」兩個課程單元，且北區

得標廠商也將這兩門課列入今年度之開課課

程。

03 3. 在課程內容說明

上，建議列出修

習該門課程學員

之先修課程或應

具備之相關知

識。另於開課區

域劃分時，應考

量將離島縣市納

入區域規劃中。

於每門課程的課程說明中，已加入「適合對象」

及「先備知識」兩項說明。另於招標需求規劃

書中已將離島縣市加入區域規劃說明之中。

04 4. 辦理單位宜將正

式授課講師人選

及課程內容經中

心同意後，方進

行課程教授。

今年度得標廠商於得標後，已調整上課時間及

部分授課講師。調整後，皆有送交 TWNIC確認

符合審查會議上之要求。明年度(2017)起，於

得標廠商依據評選委員之意見修正後，將提供

給委員確認是否符合規定。

05 5. 部分課程名稱定

義範圍過廣，建

議宜以中心業務

為原則，訂立與

實際教材內容吻

合之課程名稱。

今年度之學習地圖已於委員會討論後確定。會

依今年度之執行狀況，學習地圖所列之項目為

設定課程主題範圍及方向之參考，後續將協調

廠商非直接以學習地圖之項目訂為課程主題。

06 6. 建議 Registrar

及中心技術人員

應依業務參與相

關教育訓練課

程，以充實本職

學能並提升業務

績效。

原則上以參加北區教育訓練。目前技術組已派

員參加北區「網路流量分析與防護」等課程，

並將建議中心各組派員參加「DNS」相關課程。

TWNIC 2016 年度網安實務教育訓練
感謝您參加 TWNIC舉辦之教育訓練課程，您的寶貴意見將會是我們改進的參考。 2016/   /

 您的職級：□企業負責人 □高階主管  □中階主管 □基層主管 □一般職員

 部門別：□管理 □生產 □行銷業務 □人資 □研發 □財務 □資訊 □其他_________

 行業別：□資訊科技 □傳統產業 □工商服務  □文創教育 □生活服務 □醫農環境 □其他_____

 貴公司員工人數：□20 人以下 □21~50 人 □51~100 人 □101-200 人 □201 人以上

 貴公司是否有完整教育訓練的規劃安排：□無  □有，您每年平均參加培訓       次/年

 您參加本課程的訓練費用是：□公司支付  □自行負擔  □公司與個人共同分擔 □免費

 您參加本課程的動機(至多複選 3 項)

□主題吸引 □講師知名度 □職務需求 □公司安排 □費用合理 □升遷/轉職 □其他

1. 您從何處知道我們有舉辨這樣的活動？

█  □(1)從 TWNIC相關的網站上得知  □(2)由 TWNIC電子報上得知

█  □(3)從承辦單位相關的網站上得知  □(4)由承辦單位寄送的課程資訊得知

█  □(5)經由朋友介紹  □(6)公司指派

█  □(7)其它

2. 本次課程是否有符合您的期待？

█  □(1)有

█  □(2)沒有

█  □(3)不知道

3. 講師整體表現滿意度？
非常

不滿意
不滿意 普通 滿意

非常

滿意

█    (1)講師專業知識程度 □ □ □ □ □

█    (2)教學表達技巧 □ □ □ □ □

█    (3)教材內容的實用性 □ □ □ □ □

█    (4)授課方式設計 □ □ □ □ □

█    (5)時間掌控方面 □ □ □ □ □

█    (6)講師與學員互動效果 □ □ □ □ □

4. 本單位服務及環境設施方面滿意度？
非常

不滿意
不滿意 普通 滿意

非常

滿意

█    (1)報名流程的便利性 □ □ □ □ □

█    (2)行政人員服務態度 □ □ □ □ □

█    (3)餐點提供 □ □ □ □ □

█    (4)上課地點交通便利性 □ □ □ □ □

█    (5)上課時間安排 □ □ □ □ □

█    (6)教學環境設備 □ □ □ □ □

5. 課程學習效果？
非常

不滿意
不滿意 普通 滿意

非常

滿意

█    (1)課程主題與內容切合度 □ □ □ □ □

█    (2)對研習內容瞭解與吸收程度 □ □ □ □ □

█    (3)未來工作上實際應用程度 □ □ □ □ □

█  6.對於本課程您希望再深入了解的部份?或對於未來開課及師資的建議有那些?

█  7. 其他意見(如課程規劃、課程方向、缺點、鼓勵或建議事項)